MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

_____________________________________________________________________________________________

Programa de Projetos de Pesquisa na Licenciatura
Página 1 de 4

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015

 PROGRAMA DE PROJETOS DE PESQUISA NA LICENCIATURA (PROLICEN/UFGD-2015-2016)

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROGRAD Nº 12/2015 DE 18 DE MAIO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados,

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora da UFGD nos 538/2015 de

12-06-2015 e 789/2015 de 02/09/2015; considerando o disposto no artigo 84 da Lei nº 9.394/96, de 20-12-1996,

e no artigo 63, inciso III, do Estatuto da UFGD; considerando o disposto no Edital PROGRAD nº12/2015 de

18/05/2015, contido no processo 23005.001797/2015-11 e o disposto nos Editais de retificação nº 01 de

28/05/2015 e de  divulgação PROGRAD nº 16 de 18/06/2015 resolve:

I – Alterar o cronograma de execução das atividades do Programa PROLICEN, previsto no Edital PROGRAD

nº 12/2015.

Onde constava:

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 Período: 18 de maio a 9 de junho de 2015;

Passa a constar:

2. DAS INSCRIÇÕES:

            2.1. Período: 26 de outubro a 12 de novembro de 2015;

Onde constava:

3.5 A relação dos projetos inscritos será divulgada no dia 10 de junho de 2015, no endereço

eletrônico citado no subitem 3.2.

Passa a constar:

3.5 A relação dos projetos inscritos será divulgada no dia 13 de novembro de 2015, no endereço

eletrônico citado no subitem 3.2.

Onde constava:

Após a homologação do resultado final, os estudantes que tiverem os projetos aprovados, deverão entregar,

no período de 27 a 30 de julho de 2015, na Divisão de Programas/COGRAD a seguinte documentação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

_____________________________________________________________________________________________

Programa de Projetos de Pesquisa na Licenciatura
Página 2 de 4

Passa a constar:

4.4 Após a homologação do resultado final, os estudantes que tiverem os projetos aprovados, deverão

entregar, no período de 2 a 4 de dezembro de 2015, na Divisão de Programas/COGRAD a seguinte

documentação:

Onde constava:

5.2 e) encaminhar à Divisão de Programas/COGRAD/PROGRAD o relatório parcial do projeto até

o dia 15 de dezembro de 2015 e o relatório final até o dia até 30 de junho de 2016 (devidamente

aprovados pelo Conselho Diretor da Faculdade ou Unidade de Lotação).

Passa a constar:

5.2 e) encaminhar à Divisão de Programas/COGRAD/PROGRAD o relatório parcial do projeto até o

dia 7 de abril de 2016 e o relatório final até o dia 31 de outubro de 2016 (devidamente aprovados pelo

Conselho Diretor da Faculdade ou Unidade de Lotação)

Onde constava:

9.1 O resultado será divulgado até o dia 19 de junho, no endereço eletrônico

http://portal.ufgd.edu.br/coordenadoria/cograd/prolicen

Passa a constar:

9.1 O resultado será divulgado até o dia 26 de novembro de 2015, no endereço eletrônico

http://portal.ufgd.edu.br/coordenadoria/cograd/prolicen

Onde constava:

9.2 Os interessados, cujos projetos não forem contemplados/recomendados, podem apresentar

recurso no período de  22 a 25 de junho de 2015 pelo email cograd@ufgd.edu.br

Passa a constar:

9.2 Os interessados, cujos projetos não forem contemplados/recomendados, podem apresentar recurso

no período de 27 a 30 de novembro de 2015 pelo email cograd@ufgd.edu.br

Onde constava:

http://portal.ufgd.edu.br/coordenadoria/cograd/prolicen
http://portal.ufgd.edu.br/coordenadoria/cograd/prolicen
mailto:cograd@ufgd.edu.br
mailto:cograd@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

_____________________________________________________________________________________________

Programa de Projetos de Pesquisa na Licenciatura
Página 3 de 4

10.1 A bolsa é pessoal (destinada ao estudante) e terá duração de 10 (dez) meses

ininterruptos, de 3 de agosto de 2015 a 31 de maio de 2016. (Redação dada pelo Edital de Retificação nº

01 de 24/02/2015).

Passa a constar:

10.1 A bolsa é pessoal (destinada ao estudante) e terá duração de 10 (dez) meses  ininterruptos, de 7 de

dezembro de 2015 a 30 de setembro de 2016.

Onde constava:

15. DO CALENDÁRIO

ATIVIDADE  DATA

Recebimento de Projetos (Inscrições) 18 de maio a 9 de junho de 2015

Divulgação dos projetos inscritos 10 de junho de 2015

Análise e seleção de projetos  11 a 18 de junho de 2015

Publicação dos resultados  19 de junho de 2015

Prazo para recurso 22 a 25 de junho de 2015

Homologação do resultado final 29 de junho de 2015

Entrega da documentação prevista no

subitem 4.4
De 27 a 30 de julho de 2015

Início da vigência dos projetos  3 de agosto de 2015

Prazo de envio do Relatório Parcial 15 de dezembro de 2015

Fim da vigência dos projetos  31 de maio de 2016

Prazo de envio do Relatório Final 30 de junho de 2016

Passa a constar:

15. DO CALENDÁRIO

ATIVIDADE  DATA

Recebimento de Projetos (Inscrições) 26 de outubro a 12 de novembro de 2015

Divulgação dos projetos inscritos 13 de novembro de 2015

Análise e seleção de projetos  16 a 25 de novembro de 2015

Publicação dos resultados  26 de novembro de 2015

Prazo para recurso 27 a 30 de novembro de 2015

Homologação do resultado final 1º de dezembro de 2015

Entrega da documentação prevista no

subitem 4.4
2 a 4 de dezembro de 2015

Início da vigência dos projetos  7 de dezembro de 2015

Prazo de envio do Relatório Parcial 7 de abril de 2016

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

_____________________________________________________________________________________________

Programa de Projetos de Pesquisa na Licenciatura
Página 4 de 4

Fim da vigência dos projetos  30 de setembro de 2016

Prazo de envio do Relatório Final 31 de novembro de 2016

b) Os demais itens e subitens do Edital PROGRAD 12/2015, de 18/05/2015, permanecem inalterados.

Dourados, 23 de outubro de 2015.

Profª Paula Pinheiro Padovese Peixoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Os anexos estão disponíveis no link: http://portal.ufgd.edu.br/coordenadoria/cograd/prolicen

http://portal.ufgd.edu.br/coordenadoria/cograd/prolicen